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ÚVOD

„Šikovnost rukou se mění v šikovnost myšlení.“

Jan Amos Komenský

Diplomovou práci z předmětu pracovní činnosti jsem si zvolila proto, že již v době,

kdy jsem ještě sama navštěvovala povinnou školní docházku, jsem měla tento předmět

velmi ráda a právě i díky němu mám dodnes kladný vztah k ručním pracím a ráda si ve

svých volných chvílích něco vyrábím. Myslím si, že právě radost z tvůrčí činnosti je jeden

z nejkrásnějších pocitů, které můžeme zažívat.

Což je další důvod, proč jsem si zvolila práci psát z tohoto z předmětu. Protože

pracovní činnosti představují u dětí na 1. st. ZŠ nezastupitelné místo. Podporují rozvoj

jejich fantazie, kreativity, rozumového poznání a také hlavně pomáhají přispívat k rozvoji

zručnosti, manuálních a technických dovedností.

Zaujímají tak nezastupitelnou roli ve vývoji dítěte, v rozvoji jeho jemné motoriky,

všech smyslů, vedou ke koordinaci ruky a oka, k osvojení dovedností potřebných k

vykonávání jednoduchých činností. Učí děti jednoduchým, ale i náročnějším pracovním

úkonům. Umožňují dětem vytvářet něco nového, realizovat se.

Vedou k seznamování s přírodou, probouzí v nich zájem o přírodu, citový vztah k

ní, k výtvorům lidské práce i k lidem. Pomocí pracovních činností se děti nenásilnou

formou seznamují s ochranou přírody a prostředím ve kterém žijí.

A proč jsem se rozhodla zvolit toto téma diplomové práce? Příčina pramení již od

základní školy, kdy nás paní učitelka seznamovala s bohatstvím naší lidové kultury.

Později jsem si začala uvědomovat, že průběh některých svátků není ve všech krajích

a rodinách stejný a až v dospělosti začínám rozumět, proč se některé tradice dodržují, proč

vlastně vznikly a proč je důležité, aby neupadly v zapomnění.

V dnešním uspěchaném světě žije člověk především současností, nemá příliš mnoho

času na přemýšlení o dobách minulých, hledání svých kořenů a uvědomování si národní

identity. Ovšem to, jací jsme, jak a kde žijeme, je vždy důsledkem doby předešlé. A

zároveň stejné aspekty našeho života utváří prostředí, ve kterém budou žít i naše děti a
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další generace. Otázkou potom zůstává, co zde chceme svým dětem zanechat, co je chceme

naučit, jaké hodnoty jim chceme předat?

Proto si myslím, že právě škola je vhodným místem pro vzbuzení zájmu a jeho

prohlubování v lidových zvycích a tradicích, které souvisejí s pamětí našeho národa. Je

nám zde dána možnost působit na děti a vlastně i nepřímo na jejich rodiče, a tak pomoci

udržovat staré zvyky a tradice.
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1 VÝZNAM LIDOVÉ TVOŘIVOSTI V DĚJINÁCH LIDSTVA

Lidové zvyky, tradice a často také výrobky některých řemesel můžeme považovat za

lidovou uměleckou tvorbu neboli lidovou tvořivost.

Lidové umění doprovázelo život lidí odpradávna, kdy mělo magický a symbolický

význam. Předměty lidové tvořivosti se používaly při různých rituálech, jež měly zajistit

bohatou úrodu, lásku a zdraví.

Lidová tvořivost se postupem času začala měnit vlivem křesťanství a uměleckých

slohů. Mezi prostým lidem se však rozvíjelo tradiční lidové umění, které si zachovalo svou

původní podobu a které nebylo ovlivněno slohem.

Lidé si začali vyrábět předměty na jeden určitý den (kraslice, pomlázky, masopustní

masky, dožínkové věnce) a tento zvyk pak každoročně opakovali. Tradiční zvyky a obřady

daly tedy vznik umění obyčejnému. Postupem času některé ze zvykoslovných předmětů

proměnily svůj původní význam v reprezentační funkci (výšivky, tkanina, pleteniny,

nástěnná malba a kroje).

Oproti tomu umění zlidovělé, jež začalo vznikat koncem 17. století, čerpalo z

uměleckých slohů, výtvarných a uměleckých řemesel a techniky. Výrobce vyráběl různé

předměty pro spotřebitele. Věci se prodávaly nebo vyměňovaly (keramika, lidový nábytek,

krajka, textil s tištěnými vzory, výrobky z kovu, lidová grafika i plastika).

Dobou největšího rozkvětu lidového umění je možné považovat od druhé poloviny 18.

století až do první poloviny 19. století. V tomto období můžeme rozdělit lidovou

uměleckou tvorbu na umění určené pro jediný den, kam patří např. malování kraslic,

kraslice zdobení zápraží kropením, splétání věnců. Dále na umění pro dny sváteční, kam

můžeme zařadit tvorbu betlémů, šití krojů, pásů atd. a umění pro reprezentaci, jako šití

krajek, tvorba keramiky a skla.

Spousta těchto předmětů se používala jako předměty zvykoslovné, které se pečlivě

chystaly a vytvářely pro konkrétní obyčeje, obřady a slavnosti (např. kytice, májky, pečivo,

kraslice apod.), s čímž se v některých krajích u nás setkáváme dodnes (Honzíková, 2000).
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2 LIDOVÉ ZVYKY A TRADICE V OBLASTI ČLOVĚK A SVĚT

PRÁCE

Každý z nás se od narození stává součástí společnosti, ve které bude vyrůstat a

žít.

Stejně tak má každý národ svou historii, která ho provází od svého vzniku již po

mnohá staletí. V ní se odrážejí vzájemné vztahy lidí, vztahy k jiným národům a celkový

pohled na svět. Symbolem každého národa je jeho kultura a tradice, která se během jeho

existence přenáší z generace na generaci.

Ať už si to uvědomujeme nebo ne, tradice zásadním způsobem ovlivňují život

jednotlivce i celé společnosti. Dodržování zvyků a tradic je jedním z prostředků národního

uvědomění a jako takové nám pomáhá lépe pochopit, kým vlastně jsme.

2.1 Lidové zvyky a tradice na jaře

Jaro – jedno z nejhezčích ročních období. Začíná jarní rovnodenností 21. března a

končí letním slunovratem 21. června. Během jara se probouzí příroda a s ní všechno

živé. Začíná se ozývat zpěv ptactva, vracejícího se z dalekých, teplých krajů. Příroda

oplývá barvami a vzduchem se nese vůně rozkvétajících bylin a stromů.

Právě v tomto období, kdy vláda zimy byla už pomalu na ústupu, se naši předkové

snažili ukrátit si příchod prvního slunečního tepla a světla za pomoci zvyků a obyčejů.

Většina těchto zvyků se odvíjela od nadcházejících prací v hospodářství a na poli

(Bestajovský, 2008).

2.1.1 Postní doba

Období předvelikonočního půstu, který trvá 40 dní. Půst začíná po masopustu

Popeleční středou a trvá do Božího hodu velikonočního – Velikonoční neděle (Šottnerová,

2004).

„ Půst – omezení v jídle, pití a zábavách, čas střídmého životního stylu – napomáhá

k rozjímavému soustředění. Dnes se půst také spojuje s myšlenkou„ ekologického
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svědomí”, odpovědnosti za životní prostředí s nácvikem střídmého, ukázněného životního

způsobu. Je-li tedy smyslem postu zakusit, že hodnota lidského života spočívá spíše v ”být”

než ”mít”, může být půst dobrou cestou k větší vnitřní svobodě a zralosti” (Jančová, 1999

in Honzíková, 2005, s. 16).

Popeleční středa nese svůj název podle zvyku svěcení popelem z ratolestí

(kočiček), které kněz posvětil v Květnou neděli předešlého roku. Kněz tímto popelem

dává symbol kříže na čelo věřících a zároveň jim tak připomíná, že prachem jsou a

v prach se také navrátí. Jinak řečeno, abychom si uvědomili pomíjivost života, vážili si

ho a snažili se ho prožít pokorně a čestně.

Dále tato středa bývá v některých oblastech označována jako černá, škaredá nebo

smetná.

S Popeleční středou u nás bývalo spjato několik pranostik. Například na Bydžovsku

se pravilo, že se v tento den nemá prát prádlo, jinak by zůstalo celý rok špinavé

(Bestajovský, 2008).

První neděle postní byla zvaná „Černá”. Tento název dostala proto, že v období

půstu ženy nenosívaly barevné části oděvu, ale místo toho se odívaly do tmavých šatů a

zástěr nebo si na hlavu vázaly černé šátky.

Postní neděle měla i jiná označení. Někde se jí říkávalo „Pytlová”, jinde „Pučálka”

(Šottnerová, 2004).

Označení „Pytlová“ je vyvozeno od režného postního oděvu. Názvem „Pučálka”


[…]


vytvarovanou masku necháme několik hodin zaschnout (zatvrdnout) a pak balónek

vyfoukneme.

Když je maska suchá domalováním barvami vytvoříme detaily.

Obr. 23 - masky (http://www.muzeum-zlin.cz/img/fotogalerie/73/1.jpg)

86

ZÁVĚR

Lidové tradice a zvyky jsou důležitou součástí naší minulosti. Ačkoliv si to často

neuvědomujeme, dodržování tradic a zvyků dává našim životům řád a smysl. Umožňují

nám snadněji pochopit, odkud pocházíme a kdo byli naši předkové. Právě lidová kultura

nám pomáhá si to lépe uvědomovat a my bychom si jí měli vážit a opatrovat ji.

Všechny svátky, lidové obřady a tradice většinou vznikaly v úzké souvislosti

s přírodními zákonitostmi.

Během podzimu, kdy končí celoroční práce na polích, sklízí se úroda a nastává čas

odpočinku a dlouhých večerů. Přichází advent a jeho dovršení – zimní slunovrat a s ním

tolik očekávané Vánoce. Je to čas jedinečné a kouzelné atmosféry. Čas, který člověk tráví

se svými blízkými a zamýšlí se nad sebou samým, nad vším kolem nás.

Oproti tomu jarní období a Velikonoce se nesou ve znamení příchodu jara a s ním

probouzením všeho živého.

Úkolem rodičů, prarodičů, učitelů – dospělých, je děti s těmito tradicemi

seznamovat. Umožnit jim nahlédnout do života našich předků, jejich zvyků a tradic, které

vytvořili, udržovali a z nichž mnohé přetrvávají dodnes a které obohacují náš život. Snažit

se dětem zvyky připomínat, ale také je obnovovat a vysvětlovat jejich původ a význam,

Nejedná se pouze o Vánoce nebo Velikonoce, ale především o lidovou moudrost, se

kterou se setkáváme v činnostech našich předků s těmito tradicemi spojenými.

Hlavním cílem diplomové práce byla snaha blíže seznámit s původem, významem a

průběhem lidových tradic a zvyků, jež jsou našim kulturním dědictvím. A aby pro nás jednou

nezůstali pouhou vzpomínkou na časy minulé a aby zůstaly zachovány i pro naše děti a další

generace.

Dalším cílem bylo vytvořit soubor pracovních námětů, které by právě dětem lépe

umožnily prakticky se seznámit s lidovou tvořivostí, a zároveň aby tyto náměty pomáhaly

rozvíjet jejich tvořivost.
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Tvorba diplomové práce pro mě byla velkým přínosem. Měla jsem díky ní možnost

prohloubit si znalosti o lidových zvycích a tradicích, a získat tak větší povědomí o naší

lidové kultuře.

Zároveň jsem si také mohla vyzkoušet stanovit hypotézu ohledně samotného

výzkumu a ověřit si její pravdivost.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce je zaměřena na téma lidových tradic, zvyků a řemesel v

praktických činnostech na 1. stupni ZŠ. Poukazuje na možnost využití konkrétních činností

z oblasti lidových tradic a řemesel, které zároveň pomáhají u žáků rozvíjet neverbální

tvořivost.

První kapitola se věnuje vzniku a významu lidové tvořivosti u nás a její postupné

přeměně v průběhu let až do současnosti.

Druhá kapitol popisuje jednotlivé tradice a zvyky, se kterými se můžeme setkat

v průběhu roku. Vypráví o historii nejznámějších tradic a svátků našich předků. Tato

kapitola se také věnuje původu a významu vánočních a velikonočních symbolů.

Třetí kapitola obsahuje konkrétní činnosti a techniky z oblasti lidových zvyků a

tradic, které se vážou k jednotlivým svátkům a jež je možné si prakticky vyzkoušet v rámci

pracovních činností.

Čtvrtá kapitola se zabývá charakteristikou předmětu pracovní činnosti a jejich

zařazením v současném vzdělávání. Dále tato kapitola pojednává o všeobecném vymezení

tvořivosti a činitelích tvořivého procesu, o neverbální tvořivosti na základní škole a

možnostech jejího rozvoje.

Pátá kapitola je zaměřena na výzkum úrovně neverbální tvořivosti, který proběhl

na základě testování žáků 4. ročníku ZŠ pomocí Urbanova figurálního testu tvořivého

myšlení. Na základě výzkumu bylo zjištěno, že v tomto ročníku mají dívky přibližně

stejnou úroveň tvořivosti jako chlapci.

Poslední kapitola obsahuje soubor pracovních námětů z oblasti lidové tvořivosti.

Tyto náměty jsou navrženy tak, aby pomáhaly rozvíjet neverbální tvořivost žáků.
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RESUME

This diploma thesis is focused on the theme of folk traditions, customs and crafts in

practical activities at primary school. It points to the possibility of using specific activities

in the field of folk traditions and crafts, which also help pupils to develop non-verbal

creativity.

The first chapter deals with the origin and importance of folk creativity in our

country and its gradual transformation over the years to the present.

The second chapter describes individual traditions and customs that we can meet

during the year. It tells about the history of the most famous traditions and holidays of our

ancestors. This chapter also deals with the origin and meaning of Christmas and Easter

symbols.

The third chapter contains specific activities and techniques from the area of folk

customs and traditions that relate to individual holidays and which can be practically tested

in the context of work activities.

The fourth chapter deals with the characteristics of the subject of work and their

classification in the current education. Further, this chapter deals with the general

definition of creativity and the factors of the creative process, about the non-verbal

creativity at elementary school and the possibilities of its development.

The fifth chapter focuses on the research of the level of non-verbal creativity that

took place on the basis of testing pupils of the 4th year of elementary school using Urban's

figural test of creative thinking. It was found that in this year girls have approximately the

same level of creativity as boys.

The last chapter contains a set of working topics from the field of folk creativity.

These themes are designed to help develop the non-verbal creativity of pupils.
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