Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: Lidová tvořivost v pracovní výchově na 1. stupni základní školy
Jméno autora: Tereza Kořínková
Oponent práce: PhDr. Petr Simbartl, Ph.D.

Zaměření a struktura práce

Práce se zaměřuje na lidovou tvořivost v celém roce na území Česka. Je členěna na teoretickou (tradice a zvyky) a praktickou část (náměty do výuky a menší výzkum (malý vzorek dat).

Úroveň samostatnosti a reflexe

Studentka prokázala schopnost zpracování textu na téma lidové tvořivosti a vytvoření menšího výzkumu. Dále vytvořila 23 námětů, avšak nejsou testované.

Využitelnost v praxi

Práce může být pro učitele rychlá příručka pro zjištění podrobných informací o lidových tradicích a zvycích včetně námětu do výuky.

Práce s prameny

Autorka využila mnoho pramenů jak knižních, tak internetových, zdroje jsou vhodně vybrány. Knižní i internetové zdroje jsou české, toto je však dáno zaměřením práce. Norma ČSN ISO 690 je dodržena s mírnými nedostatky.

Jazyková a formální úroveň

Práce je po jazykové stránce v pořádku, obsahuje některé drobné typografické chyby. Práce nespĺňuje požadovaný rozsah daný zadáním, limit normostran překračuje, orientační hodnota (157983 znaků, celý dokument, do práce se započítává text práce, nezapočítává se literatura atd.) převzata z PDF, neboť přiložené CD neobsahuje zdrojový dokument textového editoru. Rozsah stran není však v rozporu s „Vyhláška děkanky č. VD11/2012 Vypracování kvalifikační práce“, 180 000 znaků.

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Studentka splnila všechny cíle a části ze zadání v plném rozsahu. V práci bych však uvítal i méně pracovních námětů, avšak vlastních nebo modifikovaných. Vhodné je nápady také otestovat. Autorka uvedla, že neměla možnost náměty testovat ve škole, mohla je však otestovat alespoň ona, práce by pak obsahovala vlastní fotografie a byl by zde vidět větší přínos.

Na základě všech zmíněných informací hodnotím (viz dále) s pozitivním výhledem na lepší stupeň hodnocení.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím – velmi dobře.

V Plzni dne: 17. 7. 2017

PhDr. Petr Simbartl, Ph.D.
oponent práce